versantur : et insipientes ac imperitos dicit Judæis adhærentes proselytos qui legis cognitionem nondum habebant. His namque nominibus præ inani gloria proselytos appellabant, ideoque Apostolus tacite his ipsis exprobrans, hujusmodi usus est nominibus : « Habentem formam cognitionis ac veritatis. » Scite dixit, Formam cognitionis divinique cultus, significans quod ipsam veram cognitionem divinumque cultum non habent, sed effictam imaginem quamdam, formam quidem habentem veritatis, quæ tamen non esset. Bene autem addit : « Quæ in lege est. » Siquidem oportuit veram imaginem in conscientia bonisque operibus sitam esse : tu vero extolleris, inquit : utpote quod imaginem hanc lex habeat, verum id nihil ad te qui legis factor non sis. *Alio modo.* Formam cognitionis ac veritatis quæ in lege est efficiat is, qui legem novit et juxta eam conversatur. Formam enim posuit cognitionis ad intelligendum, formam autem veritatis ad operandum. Ille namque veram quæ in lege est cognitionem ostendit, qui ipsam operibus complet, **227** ille eam fidelem ostendit. Tum vero, inquit, confidis te esse duces et eruditorem ac doctorem : nec id vulgari modo, sed habentem formam cognitionis, quæ in lege est, et veritatis quæ in lege est : ita tamen conversaris quasi legis doctrinam nondum audieris. Qui ergo formam te habere confidis cognitionis ac veritatis : qui te insipientium eruditorem et duces ac doctorem esse confidis, te ipsum doceas primum : docebis autem quando doctrinam, operibus ea quæ dicis præstantem, ostenderis.

C II, 21-24. « Qui ergo alium doces, te ipsum non doces ? qui prædicas non furandum, furaris ? qui dicis non adulterandum, committis adulterium ? qui simulacra exsecraris, sacrilegium committis ? qui in lege gloriaris, per legis transgressionem Deum inhonoras ? Nomen enim Dei propter vos blasphemiam afficitur inter gentes, sicut scriptum est. »

Consequens deinde erat ut diceret, quod qui talia a Deo accepissent nec ea servarent, tanto majori condemnationi obnoxii futuri essent, quanto majus esset peccatum, quod a scientia procederet : interim tamen eos non acriter objurgat, sed sermonem per interrogationem producens, hoc ipsum ostendit. Quidam vero enuntiative potius legendum esse dicunt. « Qui simulacra exsecraris ? » Lex certe omnes etiam res quæ in idolorum templis erant, exsecrandas dicebat, eo quod dæmonibus essent dicatæ. Vos autem, inquit, simulacra et idola exsecrari quidem vos dicitis, et tamen repositas ipsis facultates rapitis. Itaque neque vere simulacra exsecramini. Nam si quispiam simulacra exsecratur, tanquam propriarum consuetudinum legitimarumque et sacrarum exactus observator, interim autem propria templa deprædatur, quo hic dignus non est supplicio ? Qui hinc se fingit abominari idola, proprium cultum honorare visus et amplecti ac sacra, quæ circa illum habentur : illinc vero temerariam furacemque manum ad ea extendit,

ipsa majori afficiens injuria quam idola eaque nihil ducens. Vere enim hic illi assimilis est quicæteris non furandum dicit, ipse interim quæ furum sunt perpetrans. Nam sicut ille contraria sermonibus facere ostenditur per opera: **228** ita et hic qui sacrilegium perpetrat, contraria agit ei, quod est idola abominari, per furtum injuriamque in sacra, dæmones colens, quorum idola erant habitacula. « Qui in lege gloriaris. » Gloriaris, quasi a Deo in honore habitus propter legem, cur ergo transgressionem legem inhonoras, simulque et Deum? « Nomen enim Dei. » Cum enim grave esset quod dixerat, « Deum inhonoras, » prophetam in testem producit⁷, ac si diceret: Non meus sermo est, sed Isaiæ. Nam qui ex gentibus erant, videntes eos prave conversari, in blasphemias efferebantur, dicentes: Num oportuit, ut hos Deus diligeret, aut quidpiam eis donaret? an ne hos et esse et futuros malos præcognoverat? « Inter gentes. » Non solum vos, inquit, Deum inhonoratis, sed aliis quoque id agendi occasionem præbetis.

II, 25. *Circumcisio siquidem prodest, si legem factis exprimas: quod si legis transgressor fueris, circumcisio tua præputium facta est.*

Quia magnum quiddam videbatur circumcisio, ad eam tandem venit, et ait: Verum circumcisionem dictis magnam utilemque rem quamdam esse. Utique, inquit, fateor: sed tunc quando legem factis exprimis. « Quod si transgressor. » Vult ostendere circumcisionem esse intellectualem, cujus typus est ea quæ sensu percipitur, nempe purificatum esse resecatis superfluis. Est autem superfluum, quidquid displicet Deo. Hujusmodi itaque circumcisionem habere potest aliquis etiam corpore circumcisis: rursumque corpore circumcisis esse, animo vero incircumcisis. Præputium autem et circumcisionem, nempe veram bonæ pravæque actiones designant. Cum ergo circumcisio signum sit excisionis affectuum: qui non habuerit excisos affectus, hic sane præputiatus est, quanquam signum corpore ferat. Alioqui enim non solum iste nihil inde adjumenti acciperet, sed et majus nocumentum, vera privatus circumcisione, cujus signum erat carnis circumcisio, etiam hanc ipsam injuria afficiens, atque inutilem reddens, nihilque significantem eorum ad quæ data est ut signum esset. **229** Si quis autem habet affectus excisos, quanquam carne non sit circumcisis, nihilominus tamen vera resectus est circumcisione, eoque magis, quo minus eget sensibili, quæ memoriæ signique gratia assumebatur. « Præputium facta est. » Hoc est abominanda res juxta mentem eorum. Etenim ipsi præputiatum ducebant abominandum. Si ergo non servaveris neque operatus fueris quæ legis sunt, circumcisio tua, quæ Deo grata erat, abominanda facta est et rejecta. Quod si præputiatus egregia legis opera præstiterit, hujus præputium quod res abominanda erat, Deo gratum